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1 ÚVOD

Diplomová práce se zaměřuje na stanovení průniku kyseliny listové

přes sublingvální membránu s vyuţitím kofeinu jako markeru permeační

integrity membrány.

Základní poznatky o sublingvální aplikaci byly popsány uţ v minulosti.

Vzhledem k novým moţnostem současné farmaceutické technologie nastalo

období k novému uplatnění dalších typů aplikačních soustav a zkoušení

nových metod podání léčiv.

Sublingvální aplikace se dnes ukazuje jako jedna z alternativních cest pro

podání některých důleţitých léčiv. Předkládaná práce přináší řadu prvotních

dat, která budou součástí podkladů pro další výzkum v sublingválních

aplikačních soustav na katedře farmaceutické technologie.
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2 CÍL PRÁCE

2.1 V teoretické části bylo úkolem podat stručný přehled informací zaměřený

na nádorová onemocnění a v kontextu s volbou kyseliny listové jako

modelového permeantu popsat moţnosti terapeutického vyuţití relevantního

antimetabolitu, konkrétně methotrexátu.

2.2 V experimentální části získat a vyhodnotit nové původní údaje

o sublingválním průniku kyseliny listové.

K tomu vyuţít:

a) kofeinu jako vhodného markeru intergity membrány

b) nativní membránu

c) konzervovanou a zmraţenou membránu

d) trypsinizovanou membránu

Jako vehikula kyseliny listové vyzkoušet:

a) 4 jednoduchá kapalná vehikula různé polarity

a 2 komplikovanější tekuté disperzní soustavy

b) polyuretanovou membránu ve funkci modulátoru permeace
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Sublingvální podání léčiv

Jedním z mnoha důvodů pro výzkum sublingválního podání léčiv je snaha

vyhnout se jaternímu first-pass efektu, který provází perorální podání. V praxi

by sublinguální aplikace mohla přinést moţnost sníţení dávky podaného

léčiva. Další výhodou můţe být snadná aplikace a tudíţ i dobrá compliance.

Sliznice jazyka je velmi tenká a bohatě prokrvená, léčivo se dostává přímo do

krevního řečiště za velmi krátkou dobu. Doba k dosaţení poţadované

terapeutické odpovědi však závisí na dávce a typu podaného léčiva.1

V případě sublingválního podání obecně platí, ţe lépe se absorbují lipofilní

léčiva. Nespornou výhodou je i snadné a rychlé přerušení podávání léčiva a

tudíţ i sníţené riziko předávkování. Parenterální aplikace pak bývá náročná,

často bolestivá a ve většině případů musí být prováděna kvalifikovaným

zdravotnickým personálem.

Zdaleka ne všechna léčiva mohou být pouţita sublingválně, obtíţe mohou

nastat se sloţením léčivého přípravku, chutí, rozpustností a také omezená

variabilita dávkování. Jako lékové formy se pouţívají malé, rychle-rozpustné

tablety, spreje, pastilky nebo tekuté suspenze.1

Sublingvální léčiva se aplikují za různým účelem. Nejběţnější sublingvální

léčivý přípravek je tableta s nitrátem glycerolu. Rychle relaxuje cévy a tím

sniţuje zátěţ srdce a zmírňuje bolesti při anginy pectoris. Další sublingvální

přípravky slouţí k úlevě při bolestivých stavech, například u migrenózních

bolestí, pouţívají se ke kontrole krevního tlaku a také k léčbě duševní

demence (například ergoloid mesylates).2

V poslední době začala řada farmaceutických společností vyrábět steroidy

ve formě sublingválních tablet a to díky rozšířenému uţívání steroidů v léčbě

AIDS či při terapii u starších muţů trpících sníţením sexuálního apetitu.

V těchto případech poskytuje sublingvální tableta dostatečně silnou dávku
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léčivé látky.. Pro kulturistu o hmotnosti 120 kg by zřejmě nebylo přijatelné,

pokud by měl uţívat najednou 20 či 30 tablet, které se rozpouští pod jazykem.

Vzhledem k současným omezením a nařízením, která se týkají perorálních a

injekčně aplikovaných steroidů by se populárnější formou aplikace mohly stát

právě sublingvální tablety.. A vzhledem k tomu, ţe se stále více také pouţívají

při léčbě AIDS, musí zákonitě vzrůst i jejich produkce, coţ samozřejmě

znamená lepší dostupnost.3

Dvě rozsáhlé nezávislé randomizované kontrolované studie hodnotící

tablety s obsahem travního alergenu potvrdily účinnost sublingvální

imunoterapie u dospělých osob trpících sezónní alergickou

rhinokonjunktivitidou. Její účinky závisely jak na dávce alergenu, tak na době

podání. Tablety dobře snášeli pacienti s monosenzitizací, s polysenzitizací

i s astmatem na vrcholu sezóny (pacienti s celoročním astmatem byli ze studie

vyloučeni), přičemţ u všech byla léčba uvedenými tabletami stejně účinná.

Lokální neţádoucí účinky se vyskytovaly často, ovšem většinou spontánně

ustupovaly a nebyly příliš obtěţující. Nebyly zaznamenány ţádné závaţné

neţádoucí účinky související s léčbou. Míra vlivu léčby byla podobná jako

ve srovnatelné studii zaměřené na subkutánní imunoterapii s vyuţitím vakcíny.

Studie, v níţ byl v podmínkách primární péče hodnocen přínos sublingválního

podávání kapek dětem trpících polinózou, přinesla negativní výsledky, které

ovšem nelze zobecňovat. Její postavení mezi jinými léčebnými postupy bude

upřesněno dosud probíhajícími studiemi u dětí a na základě posouzení

dlouhodobých účinků u dospělých pacientů.4

3.2 Nádorová onemocnění5,6

Pojem nádorové onemocnění označuje různorodou skupinu chorob, které

se navzájem velmi liší. Společným rysem je to, ţe některá populace buněk se

vymkne kontrole a začne relativně autonomně růst. Tento růst můţe být

naprosto neškodný (např. bradavice), ale také můţe v poměrně krátké době
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postiţeného zahubit (např. některé nádory krve). Obvykle se povaţuje za

projev zhoubnosti (malignity) to, ţe nádor roste infiltrativně do okolí a je

schopen se rozsévat se po těle a zakládat vzdálená loţiska, tzv. metastázy.

Výjimku z tohoto pravidla představují maligní nádory mozku, které zakládají

metastázy jen vzácně.

Nádor můţe vzniknout v jakékoliv tkáni, ale nejčastěji vzniká v těch

tkáních, kde se nejvíce mnoţí buňky a tam, kde jsou buňky stimulovány

hormony. Nejčastějšími postiţenými orgány u ţen jsou prsa a děloţní hrdlo. U

muţů pak plíce, druhým nejčastějším nádorem je karcinom tlustého střeva a

konečníku, dále prostaty, ţaludku, leukémie, atd.

Nádorové onemocnění je u dospělých ve vyspělých zemích na druhém

místě mezi příčinami úmrtí, za nemocemi srdce a cév. Vyskytuje se převáţně

ve vyšším věku, obvykle je způsobena kombinací vlivů prostředí a ţivotního

stylu. Vliv dědičnosti není tak výrazný. Některými nádory mohou trpět i mladí

lidé, včetně dětí, pro něţ jsou některé nádory typické. V dětském věku

převaţují nádory podmíněné vrozenou poruchou některého z opravných

mechanizmů DNA.

3.2.1 Mechanismus vzniku nádoru

Základem deregulace buněčné proliferace vedoucí k nekontrolovanému

mnoţení buněk je mutace DNA. Mutaci mohou způsobit různé faktory:6

Biologické: např. viry, helminti.

Chemické: působení mutagenů a karcinogenů (průmyslové

zplodiny, azobarviva, arsen, azbest, kouření, alkohol, konzervace,

nevhodná příprava potravin, nevhodná strava, chemizace

zemědělství, léky).7

Fyzikální: záření o vysoké energii, zejména ionizující (UV,

rentgenové záření, gama záření, částice z jaderného

rozpadu,atd.).
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 Hormonální: dlouhotrvající hormonální stimulace některých tkání

můţe způsobit jejich přeměnu v nádor.

Na vzniku nádoru se podílí také dědičnost.

Obvykle se rozlišují tři skupiny zasaţených genů:

Aktivace protoonkogenů na nádorové onkogeny.

Inaktivace nádorových supresorových genů (antionkogenů).

Mutace v genech zodpovědných za opravu DNA.

Aby se nádorová buňka stala buňkou vysoce maligní, schopnou tvořit

sekundární nádory – metastázy, musí získat další vlastnosti, opět v důsledku

dalších mutací více genů. Tento proces je mnohostupňový a můţe trvat delší

čas.8

3.2.2 Aktuálně o nádorových onemocněních v České republice
9,10


[…]


8. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové z disperze EM2 netrypsinizovanou

membránou činila J= 18,8 [μg/cm2.h-1] ± 0,0.

9. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové z disperze EM1 trypsinizovanou

membránou činila J= 50,5 [μg/cm2.h-1] ± 6,6.

10. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové z disperze EM2 trypsinizovanou

membránou byla J= 38,0 [μg/cm2.h-1] ± 1,5.
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11. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové netrypsinizovanou membránou

z propylenglycerol-oleátu s polyuretanovou membránou byla J= 2,8

[μg/cm2.h-1] ± 0,9.

12. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové netrypsinizovanou membránou

z propylenglycerol-oleátu bez polyuretanové membrány činila J= 2,8

[μg/cm2.h-1] ± 1,5.

13. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové netrypsinizovanou membránou

z FP 7,4 / PG s polyuretanovou membránou činila J= 21,2 [μg/cm2.h-1] ± 11,9.

14. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové netrypsinizovanou membránou

z FP 7,4 / PG bez polyuretanové membrány byla J= 70,8 [μg/cm2.h-1] ± 41,2.

15. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové trypsinizovanou membránou

z FP 7,4 / PG bez polyuretanové membrány byla J= 30,1 [μg/cm2.h-1] ± 0,2.

16. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové trypsinizovanou membránou

z FP 7,4 byla J= 66,9 [μg/cm2.h-1] ± 8,5.

17. Průměrná hodnota fluxu kyseliny listové netrypsinizovanou membránou

z FP 7,4 byla J= 19,3 [μg/cm2.h-1] ± 0,0.
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7 ABSTRAKT

Diplomová práce v teoretické části podává stručné informace o

sublingvální aplikaci léčiv a zevrubný přehled informací o nádorových

onemocněních a aktuálním výskytu nádorových onemocněních v České

republice.

Druhý úsek teoretické části se zaměřuje na moţnosti chemoterapie, hlavně

na léčbu antimetabolity. Methotrexátu jako analogu kyseliny listové je

věnována další kapitola. Kyselina listová také slouţí jako modelový permeant

v navazující pokusné části práce.

Experiment je zaměřen na permeaci kofeinu ve funkci markeru integrity

membrány a kyseliny listové za vyuţití sublingvální membrány prasečího

jazyka. Kyselina listová byla aplikována v 6 různých vehikulech, případně za

pouţití donorové membrány. Získány byly nové původní výsledky v podobě

hodnot fluxů.

Za stěţejní výsledek lze povaţovat průkaz toho, ţe průměrné hodnoty fluxů

kofeinu přes trypsinizovanou a nativní membránu se neliší.

Naopak, kyselina listová snáze proniká přes trypsinizovanou sublingvální

membránu více neţ přes membránu nativní. Důleţité je také potvrzení

předpokladu, ţe kyselina listová permeuje ve většině měření více z

hydrofilních vehikul. Například z fosforečnanového pufru pH 7,4 byla průměrná

hodnota fluxu J = 66,9 [μg/cm2.h-1] ± 8,5 a disperze EM1 s hodnotou

J= 50,5 [μg/cm2.h-1] ± 6,6. Vysoká permeace byla naměřena také z IPM jako

vehikula hydrofobního J = 62,0 [μg/cm2.h-1] ± 17,4.
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8 ABSTRACT

Diploma thesis in the first section brings information about sublingual

administration of drugs and a comprehensive overview of tumors including

the actual incidence of malignant diseases in the Czech Republic.

The second section of the theoretical part focuses on the possibility

of chemotherapy and mainly on treatment with antimetabolites. Specifically

with methotrexate, a folic acid analogue, to which is dedicated next section.

Folic acid is also used as a model permeant in the following experimental part

of the work.

The experiment is focused on the permeation of caffeine in the function

of membrane integrity marker and folic acid through sublingual membranes of

pig tongue. Folic acid was dispersed in 6 different vehicles and also with the

use of a donor membrane. New original results were obtained, namely values

of fluxes.

Average values of caffeine fluxes through trypsinized and native

membrane do not differ. It can be considered as the main result obtained.

Conversely, folic acid penetrates easily through trypsinized sublingual

membrane than through the native membrane. Important as well is

confirmation of the assumption, that folic acid permeates in most

measurements from more hydrophilic vehicles, namely for example phosphate

buffer pH 7.4 had the average flux value J = 66.9 [μg/cm2.h-1] ± 8.5 EM1

and dispersion value J = 50.5 [μg/cm2.h-1] ± 6.6. High permeation was

measured using IPM hydrophobic vehicle J = 62.0 [μg/cm2.h-1] ± 17.4.
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9 POUŽITÉ ZKRATKY A SYMBOLY

FA = Folic acid kyselina listová

FP 7,4 fosfátový pufr s azidem sodným

PG propylenglykol

IPM isopropyl-myristát

EM1 emulze 1

EM2 emulze 2

Propylgl.-ol. Propylglycerol-oleát

MTX methotrexát

GIT gastrointestinální trakt

J [μg/cm2.h-1] flux permeantu

Cnk [mg/100 ml] korigovaná koncentrace permeantu v akceptorové fázi

t [hod] čas

Qt [μg] mnoţství permeantu prošlého sublingvální membránou

Qt [μg/cm2] mnoţství permeantu prošlého přes 2 cm2 sublingvální

membrány

sd směrodatná odchylka

r korelační koeficient

n počet naměřených bodů

Vo [ml] celkové mnoţství akceptorové faze

ΔVdop [ml] mnoţství doplňované akceptorové fáze
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