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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce je součástí prvotních studií, které byly na katedře farmaceutické technologie k zadané

problematice vypracovány. V teoretické části měla diplomantka za úkol sepsat v kontextu práce zajímavé

informace o kyselině listové. Sama a s využitím podkladů dle vlastního výběru sestavila na slušné úrovni text,

který si neklade nárok na vědecký přínos, avšak o zadané problematice poskytuje dobrý přehled.

Diplomantka v něm osvědčila schopnost zvládat rozsáhlejší kompilaci textu.

Přínos práce spočívá v experimentu, při kterém diplomantka postupovala zručně a pečlivě. Vzhledem

k pracovní náročnosti tématu jsem vyžadoval pochopení smyslu jednotlivých kroků, nikoli její vlastní invenci

ve směru pozměňování standardizovaných postupů. Současně se diplomantka učila výsledky hodnotit

a postupně interpretovat. Získané výsledky dobře prezentuje jak po stránce logické, tak z hlediska

formálního. Všechny její výsledky proto považuji za cenné a formulované závěry realistické.

Technické zpracování a jazyková úroveň elaborátu, který předložila má solidní úroveň, také svým rozsahem

s rezervou splňuje kritéria kladená na kvalifikační práce tohoto typu. Proto ji bez výhrad doporučuji

k obhajobě.
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